
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 178         del  23.11.2017                         

OGGETTO:   Approvazione studio di fattibilità  tecnica  ed economica relativa al progetto 
“Miglioramento e messa in sicurezza delle viabilità e della pedonalizzazione delle strade di via V. 
Veneto e 11 Settembre”.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventitré del  mese di  novembre alle ore   19.00  nella     sala  delle adunanze 

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv.  

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   V.  Segretario Generale  dott. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui all’art.97  

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera   prot. 24487  del  23.11.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   27.11.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

27.11.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  27.11.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 24487  del  23.11.2017

OGGETTO: Approvazione studio di fattibilità  tecnica  ed economica relativa al progetto 
“Miglioramento e messa in sicurezza delle viabilità e della pedonalizzazione delle 
strade di via V. Veneto e 11 Settembre” 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  IV

                   arch. Sabato Esposito

OGGETTO: APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA’  TECNICA  ED  ECONOMICA 
RELATIVO AL PROGETTO DI “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

3



DELLA VIABILITA’ E DELLA PEDONALIZZAZIONE DELLE STRADE DI VIA 
VITTORIO VENETO E VIA XI SETTEMBRE”

IL  SINDACO

Premesso che:

- l’Amministrazione intende perseguire  il  miglioramento delle  condizioni  ambientali  e territoriali  per 
favorire lo sviluppo sostenibile della propria comunità;

- il  comune  di  Marigliano  ha  una  posizione  cruciale  che  s’inquadra  territorialmente  come  polo  di 
terz’ordine, situato sulla direttrice Nord-Est Napoli-Avellino, tra Pomigliano D’Arco e Nola  e che per 
tali caratteristiche è attraversato da un flusso veicolare a carattere sovra comunale su tale direttrice;

- il Comune di Marigliano è, inoltre, dotato di un area Industriale servito da dall’asse di supporto a nord 
del proprio territorio e da qui, attraverso un sistema di viabilità interna, è collegato con i comuni di 
Acerra e di Somma Vesuviana lungo la direttrice Nord-Sud;

Visto che:

- alle attuali forme di mobilità interna di questo Comune è da imputarsi la principale quota di emissione 
di sostanze inquinanti per il consumo di combustibile e di inquinamento acustico per l’ingente traffico 
veicolare intercomunale che il territorio è costretto a sostenere;  

- tra  gli  scopi  istituzionali  della  Regione  Campania  e  della  Città  Metropolitana  di  Napoli,  sono 
ricomprese azioni di miglioramento e potenziamento delle infrastrutture e della viabilità  territoriale e 
che per tali scopi prevede sostegni finanziari attraverso accessi a finanziamenti o azioni concrete per 
tramite progetti ed interventi;

- lo  sviluppo  economico  e  gli  stili  di  vita  sostenibili  e  ecocompatibili  passano  attraverso  forme  di 
mobilità territoriale agevolata;

Considerato che: 

- Il  Comune  di  Marigliano  è  attraversato  da  Est  ad  Ovest  dall’asse  stradale  di  Via  XI  Settembre 
collegando Pomigliano con Nola con la ex Variante SS7Bis attraversando i comuni dislocati  lungo 
quest’asse;

- Il Comune di Marigliano è attraversato da Nord a Sud dall’asse viario di Via V. Veneto lungo cui si 
trovano  importanti  centri  di  interesse  sovra  comunale  come  la  sede  del  Tribunale  territoriale  del 
Giudice di Pace oltre la stazione ferroviaria ex Circumvesuviana, collegando, detto asse, tutti i comuni 
dell’area vesuviana limitrofa incrociando anche le direttrici intercomunali lungo le direzioni Est-Ovest;

Preso atto che: 

- è di fondamentale importanza attivare una cooperazione istituzionale tra Enti al fine di migliorare la 
sostenibilità  ambientale  e  territoriale  anche  attraverso  il  potenziamento  ed  il  miglioramento  della 
viabilità, favorendo proposte progettuali ed azioni Comunali capaci di fruire di forme di finanziamento 
disponibili;

- a tal fine l’Ufficio Tecnico, appositamente incaricato, ha predisposto lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica,  ai  sensi dell’art.  23 del D.Lgs. 50/2016, per il progetto  di “Miglioramento e messa in 

4



sicurezza  della  viabilità  e  della  pedonalizzazione  delle  strade  di  via  Vittorio  Veneto  e  via  XI 
Settembre”, per l’importo complessivo di € 1.392.766,93, composto dei seguenti elaborati: Relazione 
Illustrativa, Relazione Tecnica, Computo sommario di spesa, Quadro Economico Riepilogativo, grafici, 
in atti del Procedimento;

- l’art. 21 -  Programma degli  acquisti  e  programmazione dei  lavori  pubblici,  di  cui  al  citato  D.Lgs. 
50/2016, prevede l’inserimento dell’opera nella programmazione triennale per importi superiori ad € 
100.000;

- Via Vittorio Veneto e Via XI Settembre sono di proprietà dell’Ente  e per l’esecuzione del progetto non 
necessitano varianti urbanistiche, né procedure espropriative;

- Per l’eventuale acquisizione di pareri, autorizzazioni e nulla-osta di Enti sovra ordinati si provvederà 
con atti separati in funzione dei successivi livelli di progettazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 
50/2016

Visti:  

- Il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti;  

- il D. Lgv. 18.08.2000 n. 267 (T.U. EE.LL.);

Per i motivi sopra indicati e che integralmente si intendono riportati,

PROPONE DI DELIBERARE

- APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art.  23 del D.Lgs. 50/2016, 
relativo al progetto di “Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione 
delle strade di Via V. Veneto e Via XI Settembre” in Marigliano, composto dei seguenti elaborati: 
Relazione  Illustrativa,  Relazione  Tecnica,  Computo  sommario  di  spesa,  Quadro  Economico 
Riepilogativo, grafici, in atti del Procedimento;

- DARE ATTO che il costo dell’opera ammonta ad € 1.392.766,93 e che l’approvazione di tale atto 
consentirà all’Ente di partecipare a fonti di finanziamento sovra comunali;

- INSERIRE l’opera nella programmazione triennale per importi superiori ad € 100.000, ai sensi  dell’ 
art. 21  -  Programma  degli  acquisti  e  programmazione  dei  lavori  pubblici,  di  cui  al  citato  D.Lgs. 
50/2016;

- TRASMETTERE il  presente atto deliberativo alla Regione Campania e alla  Città Metropolitana di 
Napoli per il recepimento della stessa e per l’erogazione di finanziamenti disponibili;

- INDIVIDUARE Responsabile  del  Procedimento  il  Responsabile  del  IV Settore  –  Lavori  pubblici, 
manutenzioni e Urbanistica;

- INCARICARE il Responsabile del Settore LL.PP.  ed il Responsabile Servizi Finanziari, di adottare i 
conseguenti provvedimenti di competenza;

- AUTORIZZARE il Sindaco, fin d’ora, alla stipula di ogni Accordo e atto consequenziale;

5



- CONFERIRE alla presente deliberazione carattere di immediata eseguibilità con separata, unanime, 
favorevole votazione dei presenti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.EE.LL.

Il Sindaco

Avv. Antonio Carpino

LA GIUNTA COMUNALE

-  Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la deliberazione prima riportata;

- Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti dall’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000, espressi  come in allegato riportati;

- Con voti palesi unanimi, favorevoli, legalmente resi e verificati,

DELIBERA

- Approvare lo  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  50/2016, 
relativo al progetto di “Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione 
delle strade di Via V. Veneto e Via XI Settembre” in Marigliano, composto dei seguenti elaborati: 
Relazione  Illustrativa,  Relazione  Tecnica,  Computo  sommario  di  spesa,  Quadro  Economico 
Riepilogativo, grafici, in atti del Procedimento;

E per gli effetti:

- Dare atto che il  costo dell’opera ammonta ad € 1.392.766,93 e che l’approvazione di tale  atto 
consentirà all’Ente di partecipare a fonti di finanziamento sovra comunali;

-  Inserire l’opera nella programmazione triennale per importi superiori ad € 100.000, ai sensi  dell’ 
art. 21 - Programma degli  acquisti  e programmazione dei lavori  pubblici,  di cui al citato D.Lgs. 
50/2016;

- Trasmettere il  presente  atto  deliberativo  alla  Regione  Campania  e  alla  Città  Metropolitana  di 
Napoli per il recepimento della stessa e per l’erogazione di finanziamenti disponibili;

- Individuare Responsabile  del  Procedimento  il  Responsabile  del  IV  Settore  –  Lavori  pubblici, 
manutenzioni e Urbanistica;

- Incaricare il Responsabile del Settore LL.PP.  ed il Responsabile Servizi Finanziari, di adottare i 
conseguenti provvedimenti di competenza;

- Autorizzare il Sindaco, fin d’ora, alla stipula di ogni Accordo e atto consequenziale;

- Conferire alla  presente deliberazione carattere  di immediata  eseguibilità  con separata,  unanime, 
favorevole votazione dei presenti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.EE.LL.

6


	xiv. 178 del 23.11.2017

